Российская Федерация
Архангельская область

	АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

«северодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 11.12.2015 № 613-па
г. Северодвинск Архангельской области

Об утверждении Положения о

стипендиях Главы Северодвинска

в области образования  студентам государственных высших и средних специальных учебных заведений

в редакции от 20.04.2022 №  177-па)

В целях поощрения и материальной поддержки одаренных и социально активных студентов, повышения их заинтересованности в получаемой специальности и развития коммуникативных и лидерских способностей и в соответствии с муниципальной программой «Социальная  поддержка населения Северодвинска»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Учредить стипендии Главы Северодвинска в области образования студентам государственных высших и средних специальных учебных заведений.

2. Утвердить прилагаемое Положение о стипендиях Главы Северодвинска
в области образования студентам государственных высших и средних специальных учебных заведений.

3. Утвердить следующий размер ежемесячной стипендии:

- для студентов высших учебных заведений - 4000 рублей;

- для студентов средних специальных учебных заведений - 3000 рублей.

4. Отменить:

- постановление Администрации Северодвинска от 03.02.2010 № 34-па
«О стипендиях Главы Северодвинска в области образования»;

- постановление Администрации Северодвинска от 13.10.2010 № 381-па
«О внесении изменений в постановление Администрации Северодвинска от 03.02.2010
№ 34-па»;

- постановление Администрации Северодвинска от 05.08.2013 № 291-па
«О внесении изменений в Положение о стипендиях Главы Северодвинска в области образования».

5. Отделу по связям со СМИ Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальном интернет-сайте Администрации Северодвинска.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2016 г.

7. Контроль исполнения настоящее постановления возложить на заместителя Главы Администрации Северодвинска по социальным вопросам.

Мэр Северодвинска                                                                                                  М.А. Гмырин
Потехина Н.Н., 58-25-08

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации Северодвинска

от 11.12.2015 № 613-па

ПОЛОЖЕНИЕ

о стипендиях Главы Северодвинска в области образования студентам государственных высших и средних специальных учебных заведений

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о стипендиях Главы Северодвинска в области образования студентам государственных высших и средних специальных учебных заведений (далее –Положение) устанавливает порядок назначения и выплаты стипендий Главы Северодвинска в области образования студентам государственных высших и средних специальных учебных заведений (далее по тексту - стипендия Главы Северодвинска).

1.2. Стипендии Главы Северодвинска назначаются в целях поощрения и материальной поддержки одаренных и социально активных студентов, обучающихся на дневных отделениях государственных высших и средних специальных учебных заведений, находящихся на территории городов Северодвинска и Архангельска, повышения их заинтересованности в получаемой специальности и развития коммуникативных и лидерских способностей.

1.3. На каждом заседании Комиссии по назначению стипендии Главы Северодвинска в области образования студентам государственных высших и средних специальных учебных заведений (далее – Комиссия) принимается решение о количестве присуждаемых стипендий, выплачиваемых в периоды март-август, сентябрь-февраль текущего года.
2. Получатели стипендии Главы Северодвинска

2.1. Кандидатами на получение стипендии Главы Северодвинска являются студенты, имеющие регистрацию по месту жительства в Северодвинске.

2.2. Стипендии Главы Северодвинска назначаются студентам, окончившим не менее одного курса очной формы обучения государственных высших и средних специальных учебных заведений и имеющим:

- итоги экзаменов в течение последних двух семестров: оценки «отлично» и не более 30% оценок «хорошо» от общего количества оценок;

- научно-исследовательскую деятельность, подтвержденную характеристикой из учебного заведения с указанием достижений в научно-исследовательской деятельности и общественной работе за подписью декана или руководителя учебного заведения.

3. Порядок назначения стипендии

3.1. Стипендии Главы Северодвинска назначаются 2 раза в год по результатам зимней и летней сессий на один учебный семестр в дополнение к основной стипендии учебного заведения.

3.2. Заявления кандидатов на получение стипендии Главы Северодвинска принимаются в Управлении социального развития, опеки и попечительства Администрации Северодвинска (далее – Управление) не позднее 15 марта и 15 сентября текущего года.

3.3. К заявлению прилагаются следующие документы:

- анкета кандидата на получение стипендии Главы Северодвинска (Приложение №1 к Положению);

- паспорт гражданина Российской Федерации и  копия 2, 3, 5 страниц паспорта;

- зачетная книжка студента или  копия зачетной книжки, заверенная учебным заведением;

- характеристика на студента с указанием достижений в научно-исследовательской деятельности и общественной работе за подписью декана или руководителя учебного заведения;

- согласие на обработку и передачу  персональных данных кандидата на стипендию Главы Северодвинска (Приложение № 2 к Положению);

- информация о номере лицевого счета в Архангельском отделении № 8637   Сберегательного банка России.

3.4. Информация о назначении стипендии в соответствии с настоящим Положением размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение и получение указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».
4. Порядок работы Комиссии по назначению стипендии

Главы Северодвинска

4.1. Рассмотрение документов кандидатов на назначение стипендии Главы Северодвинска осуществляет Комиссия по назначению стипендии Главы Северодвинска в области образования студентам государственных высших и средних специальных учебных заведений (далее - Комиссия), состоящая из 6 человек, в которую входят представители Администрации Северодвинска, депутаты Совета депутатов Северодвинска. Состав Комиссии утверждается распоряжением Администрации Северодвинска.

4.2. Заседание Комиссии проводится 2 раза в год: не позднее 20 марта и 20 сентября текущего года.

4.3. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель Комиссии, в его отсутствие - заместитель председателя.

4.4. Решение Комиссии правомочно, если на ней присутствует не менее 2/3 от общего состава. Решение принимается большинством голосов от числа присутствующих. Если голоса членов Комиссии распределяются поровну, решающим является голос председателя.

4.5. Основными задачами Комиссии являются:

- рассмотрение документов кандидатов на получение стипендии Главы Северодвинска;

- отбор кандидатов, отвечающих всем требованиям данного Положения, и утверждение списка стипендиатов.

4.6. Полномочия Комиссии:

- принятие решения о количестве назначенных стипендий Главы Северодвинска;
- принятие решений о назначении или об отказе в назначении стипендии Главы Северодвинска;

- внесение предложений об изменении Положения и об изменении персонального состава Комиссии.
 4.7. При отборе кандидатов на стипендию Главы Северодвинска Комиссия учитывает

итоги сдачи экзаменов в течение последних двух семестров и результаты научно-исследовательской деятельности, наличие публикаций,  проведенную общественную работу.

4.8. Кандидату на стипендию Главы Северодвинска может быть отказано в случае предоставления неполного комплекта документов, указанных в п. 3.3, или несоответствия требованиям, перечисленным в разделе 2 данного Положения.

4.9. Секретарь Комиссии представляет членам Комиссии документы каждого из кандидатов в стипендиаты, ведет протокол и оформляет решение Комиссии.

4.10. На основании решения Комиссии Управление готовит проект постановления Администрации Северодвинска о назначении стипендий Главы Северодвинска в области образования студентам государственных высших и средних специальных учебных заведений.

4.11. На основании протокола заседания Комиссии секретарь Комиссии уведомляет кандидата об отказе в назначении стипендии Главы Северодвинска с указанием причин отказа. Уведомление об отказе, по желанию кандидата на стипендию Главы Северодвинска, может быть в устной, либо в письменной форме.

5. Порядок выплаты
5.1. Финансирование стипендии Главы Северодвинска осуществляется в рамках выделенных лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной программы «Социальная поддержка населения Северодвинска».

5.2. Выплата стипендий Главы Северодвинска производится Управлением.

5.3. Стипендии Главы Северодвинска выплачиваются стипендиату ежемесячно в течение 6 месяцев (март - август, сентябрь - февраль).

5.4. Финансовые средства переводятся на лицевой счет стипендиата в Архангельском отделении № 8637 Сберегательного банка России.

Трегубова Н.Н.
56-63-55

Приложение № 1

к Положению о стипендиях

Главы Северодвинска

в области образования

студентам государственных

высших и средних специальных

 учебных заведений

АНКЕТА

кандидата на получение стипендии Главы Северодвинска

в области образования

	1
	Фамилия, имя, отчество (при наличии)

	2
	Дата и место рождения

	3
	Домашний адрес, телефон

	4
	Место учебы, курс,
факультет, специальность

	5
	Образование: когда и какое

учебное заведение окончил

	6
	Наличие именной стипендии, в т.ч. стипендии Главы Северодвинска (с указанием периода)

	7
	Достижения в научно-исследовательской деятельности

	8
	Участие в смотрах,
конкурсах, олимпиадах и т.д.

	9
	Публикации, дипломы,
свидетельства

	10
	Социальная активность,
общественная нагрузка

Дата ____________________ Подпись ____________________

Трегубова Н.Н.
56-63-55

Приложение № 2

к Положению о стипендиях

Главы Северодвинска

в области образования

студентам государственных

высших и средних специальных

 учебных заведений

Согласие на обработку и передачу

персональных данных кандидата на стипендию Главы Северодвинска

в области образования студентам государственных

высших и средних специальных учебных заведений

Я, ___________________________________________________________________________,

зарегистрированный по адресу: _________________________________________________,

паспорт ____________ выдан ___________________________________________________,

своей волей и в своем интересе даю согласие оператору

Управление социального развития, опеки и попечительства Администрации Северодвинска на обработку моих персональных данных:

- фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и место рождения, паспортные данные, адрес регистрации, адрес проживания, место учебы, банковский счет, номер в ПФР, контактный телефон
с целью предоставления мне социальной помощи.

Я согласен на передачу моих персональных данных:

- в Отделение Сберегательного банка РФ по г.Северодвинску;

- в Отделение № 2 УФК по Архангельской области.

Я согласен на размещение информации о назначении мне стипендии Главы Северодвинска в области образования:

- в средства массовой информации;

- на официальном интернет- сайте Администрации Северодвинска.

Я предупрежден, что в случае несогласия на обработку моих персональных данных, услуги мне предоставлены не будут.

Если мои персональные данные можно получить только у третьей стороны, то я должен быть уведомлен об этом заранее с указанием целей, предполагаемых источников и способов получения персональных данных, также должно быть получено на это согласие.

Согласие вступает в силу со дня его подписания.

Мне разъяснены мои права и обязанности, связанные с обработкой персональных данных, в том числе, моя обязанность проинформировать оператора в случае изменения моих персональных данных; мое право в любое время отозвать свое согласие путем направления соответствующего письменного заявления оператору.

Дата

Подпись

Трегубова Н.Н.

56-63-55